
1 

 

          R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de 
proiecte de management, a condițiilor de participare la concurs, a caietului de 
obiective și a bibliografiei, în vederea ocupării funcției de Manager la Centrul 

Cultural Municipal “George Coşbuc” Bistriţa 
  

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.01.2021; 
  având în vedere:  

Referatul de aprobare nr.2042/12.01.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.2040/12.01.2021 al Biroului Resurse Umane şi 

Organizare, Direcției Administrație Publică, Juridic și al Direcției Economice; 
Avizul favorabil nr.12/2040/27.01.2021 al Comisiilor reunite de specialitate 

ale Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii nr.183/27.10.2016 a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale Centrului Cultural 
Municipal „George Coşbuc” Bistriţa; 

prevederile Hotărârii nr.213/19.12.2018 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița privind modificarea statului de funcţii al Centrului Cultural Municipal „George 
Coşbuc” Bistriţa; 

prevederile Hotărârii nr.87/29.06.2017 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Bistriţa şi al serviciilor, institutiilor 
şi întreprinderilor publice, de interes local; 

prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr.189/2008 
privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

prevederile Ordinului Ministrului Culturii nr.2799/2015 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 
management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 
managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al 
raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”d”, alin.(7) lit.”d”, art.139 alin.(1), art.155 alin.(8) 
și art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă ŞT E : 
 

ART.1. – Se aprobă inițierea procedurii legale pentru concursul de proiecte 
de management, în vederea ocupării postului de Manager la Centrul Cultural 
Municipal “George Coşbuc” Bistriţa.  

ART.2. – Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
concursului de proiecte de management, în vederea ocupării postului de Manager 



2 

 

la Centrul Cultural Municipal “George Coşbuc” Bistriţa, conform Anexei nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.3. – Se aprobă condițiile de participare la concursul de proiecte de 
management, în vederea ocupării funcției de Manager la Centrul Cultural Municipal 
“George Coşbuc” Bistriţa, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART.4. – Se aprobă Caietul de obiective, în vederea ocupării funcției de 
Manager la Centrul Cultural Municipal “George Coşbuc” Bistriţa, conform Anexei 
nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.5. – Se aprobă bibliografia pentru concursul de proiecte de 
management, în vederea ocupării funcției de Manager la Centrul Cultural Municipal 
“George Coşbuc” Bistriţa, conform Anexei nr.4 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART.6. – Comisia pentru organizarea concursului de proiecte de 
management, comisia de soluționare a contestațiilor și secretariatul acestora se 
numesc prin dispoziția Primarului municipiului Bistrița, cu respectarea prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.189/2008 privind managementul 
instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare. 

ART.7. – Concursul de proiecte de management se va desfăşura conform 
cerinţelor cuprinse în anunţul public, anunț întocmit de către Primarul municipiului 
Bistrița, cu respectarea prevederilor legale ale prezentei hotărâri și afișat la sediul 
Centrului Cultural Municipal “George Coşbuc” Bistrița, respectiv al Primăriei 
municipiului Bistrița, precum și pe pagina de internet a celor două instituții. 

ART.8. – Contractul de management care se va negocia după finalizarea 
concursului, va respecta structura aprobată în anexa nr.3 la Ordinul nr.2799/2015 
al Ministrului Culturii. 

ART.9. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la cunoștință publică, 
prin afișarea acesteia la sediul Centrului Cultural Municipal “George Coşbuc” 
Bistrița, respectiv al Primăriei municipiului Bistrița, precum și pe pagina de internet 
a celor două instituții. 

ART.10. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul municipiului Bistrița, Centrul Cultural Municipal “George Coșbuc” Bistrița și 
Biroul Resurse Umane și Organizare din cadrul Primăriei municipiului Bistriţa. 

ART.11. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 19 voturi „pentru” şi o abţinere. 

ART.12. – Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Centrului Cultural Municipal „George Coșbuc” Bistrița; 
- Biroului Resurse Umane şi Organizare; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Direcției Economice; 
- Primarul municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

         SECRETAR GENERAL, 
 BRICI TIBERIUS-DANIEL                       GAFTONE FLOARE 
 
Bistriţa, la 28 IANUARIE 2021 
Nr. 14 
DMR/SA.ex.4. 


